¹ IV 4, 26; cf. Zeller p. 628, 1; 629.

² Cf. eius de abstinentia lib. II.

³ Ad Marcellam ep. c. 18: *Βωμοὶ δὲ θεοῦ ἱεροποιούμενοι μὲν οὐδὲν βλάπτουσι, ἀμελούμενοι δὲ οὐδὲν ὠφελοῦσι.*

⁴ Malis daemonibus homines impulsus sunt ut errore capti opinarentur deos non solum bonum sed malum sibi tribuere; qua re iram placandam esse caelestium sacrificiis precibusque homines existimare (De abst. II 40).

⁵ Ad Marc. c. 17. Secundum Augustinum Civ. D. X 26 Porphyrius de angelis dixerat: *Imitandos esse potius quam invocandos, ad quem locum annotat Zeller III 2 p. 665, 8: Was natürlich von den Göttern noch mehr gelten muß.* Cf. ad Marc. c. 19: *Καὶ οὐχ ὅτι τινὰ ποιῶντες ἢ δοξάζοντες περὶ θεοῦ καλῶς τοῦτον σέβουμεν· οὔτε δάκρυα καὶ ἱκετεῖα θεῶν ἐπιστρέφουσιν . . . ἀλλὰ τὸ ἐνθεον φρόνημα καλῶς ἰδρυμένον σιγήσει θεῶ.*

⁶ De abst. II 60; cf. ad Marc. 11, 16, 17.

⁷ Ad Marc. c. 18.

⁸ Ad Marc. c. 19: *Σοὶ δὲ ὡσπερ εἴρηται, νεὼς μὲν ἔστω τοῦ θεοῦ ὁ ἐν σοὶ νοῦς.*

⁹ De abst. II 34, cf. 37: *Ὁ μὲν πρῶτος θεὸς ἀσώματος τε ὦν καὶ ἀκίνητος καὶ ἀμέριστος καὶ οὔτε ἐν τινὶ ὦν οὔτ' ἐνδεδεδεμένος εἰς ἑαυτόν, χρῆζει οὐδενὸς τῶν ἔξωθεν, ὡσπερ εἴρηται (c. 34) . . . τοῖς δὲ λοιποῖς θεοῖς, τῷ τε κόσμῳ καὶ τοῖς ἀπληθεῖ καὶ πλανημένοις, ἕκ τε ψυχῆς καὶ σώματος οὖσιν ὄρατοῖς θεοῖς ἀντενχοριστέον τὸν εἰρημένον τρόπον διὰ τῶν θνοιῶν τῶν ἀψύχων. . . τὸ δὲ ἄλλο πλήθος οὕτω μὲν κοινῶς προσαγορεύεται τῷ τῶν δαιμόνων ὀνόματι, πεῖσμα δὲ περὶ πάντων τοιοῦτόν ἐστιν ὡς ἄρα καὶ βλάπτουσι <ἀν> . . . καὶ πάλιν εὐεργετοῖεν ἂν τοὺς εἰχῆς τε αὐτοῖς καὶ λιταρείαις θυσίαις τε καὶ τοῖς ἀκολούθοις ἐξευμενισμένοις.*

Alio loco¹ similiter dei et dona singulis offerenda discernuntur. Ut Porphyrius ipse testatur, Platoniorum sententias refert (ἂ οὖν τῶν Πλατωνικῶν τινες ἐδημοσίευσαν). A deis secundi ordinis nihil nisi dignum petere debemus, id est bonum. Quod deus ipse et est et vult, orandum et cupiendum est².

Porphyrii si puram mentem et sententias Christianae religioni e parte finitimas deliberamus, non mirum esse nobis videtur, quod multae vulgaris religionis cultusque partes ei offensioni erant, molestae et odiosae. Multas eiusmodi dubitationes in epistula ad Anebonem³ scripta profitetur. Ipso initio quaerit, cur, si omnes di in caelis solum habitent, dei quoque terrestres et subterranei invocentur a theurgis⁴. Qui de deis, quos patibiles esse dicunt, turpissime sentiunt. Sin autem impatibiles sunt, nihil proficit deos invocare, placare, expiare, cum dei, quippe qui impatibiles sint, nullo modo ut faciant aliquid adduci possint⁵. Si patibiles dei invocarentur, nihil differre a daemonibus ostendit; sed ad deos quoque Homeri impia verba spectare II. IX 493: *Στραπτοὶ δέ τε καὶ θεοὶ αὐτοί*. Contra deos, cum purae mentes sint, inflexibiles esse et rebus corporis non permixtos. Precationes ipsae a pura deorum mente abhorrent, multo autem magis sacrificia, quae eis, quasi sensu et anima utentibus, offeruntur⁶. Quomodo fieri potest, ut dei qui a cultoribus puritatem exposcunt neque exaudiunt re venerea contaminatum, iniusta et impura facinora adiuvent⁷? Mira Aegyptiorum incantamenta improbat⁸, inepta deorum nomina et barbara reicit, quae graecis efficaciores esse nonnulli opinentur, quasi, ut ironice addit, etiam deis

¹ De abst. II 27.

² Ad Marc. ep. 12, 13.

³ Graece epistula plerumque apud Eusebium et Theodoretum inscribitur πρὸς Ἀνεβὼ τὸν Αἰγύπτιον. Cf. Zeller p. 661, 1. Edidit praeter alios epistulam Parthey *Jamblichii de Mysteriis liber* (1857) p. XXIX sqq.

⁴ Cf. c. 3.

⁵ C. 41 (imit.): *Ἐὶ δὲ ἀπαθεῖς, μάταιαι αἱ θεῶν κλήσεις εἰσονται, προσκλήσεις αὐτῶν ἐπαγγελλόμεναι καὶ μὴνδος ἐξιλάσεις . . . ἀκήλητον γὰρ καὶ ἀβίαστον, καὶ ἀκατανάγκαστον τὸ ἀπαθεῖς.*

⁶ C. 5: *Αἱ δὲ λιτανεῖαι ἀλλότριαι εἶσι προσεφέσθαι πρὸς τὴν τοῦ τοῦ καθαρότητά. Ἀλλὰ καὶ τὰ προσεγόμενα ὡς πρὸς αἰσθητικοὺς καὶ ψυχικοὺς προσάγεται.*

⁷ C. 18.

⁸ C. 32.

sermo sit patrius¹. Porphyrius quamvis dubitet de multis rebus, tamen in precatione sollemni perseverare non desistit. Qui deos esse negant (οἱ τὴν πρώτην ἀθεότητα νοσήσαντες²), eis precatio emolumento non est, immo, si constantes esse volunt, reicienda, non aliter atque eis qui, quamquam deos esse credunt, tamen providere hominibus non concedunt et eis, qui deos et esse et providere pro certo habentes omnia fato fieri putant. Qui autem providentiam esse concedit eum precari oportet usumque precationis agnoscere³. Ipsum virtute praeditum et sanctum imprimis precari decet, quia precibus arte coniungitur cum deo. Qui in vinculis compedibusque corporis vitam miserrimam trahit virtutis tenax, ei invocandi sunt parentes, dei precibus, ut consocietur cum superis⁴. Quam ob rem omnes sapientes et Graecorum et aliarum gentium diligentissime et saepissime precatos esse ostendit⁵. Nos, mundi partes, universum precari debemus, a quo partes perfectum accipiunt, sive agitur de virtute sive de bonis corporis⁶.

Hermaerchi Epicurei conclusiunculam fallacem, quam contra Platonis verba Tim. 27 C protulit, qua contendit, si precatione opus esset in omnibus rebus, precatione etiam in precatione ipsa opus esse⁷, Porphyrius secundum Proclum in Tim. 66 E hoc modo dissolvit: "Οτι οὐκ εἴρηται ἐπὶ παντὶ πράγματι δεῖν εὐχεσθαι, ἀλλ' ἐπὶ παντὸς ὀρυμῆς πράγματος· ἐπὶ πράγματα μὲν οὖν ὀρυμῶμεν, ἐπὶ δὲ ὀρυμᾶς οὐχ ὀρυμῶμεν, ὥστε οὐκ ἐπ' ἄπειρον ἢ ὁδός⁸."

Summus Porphyrii discipulus Iamblichus⁹ erat, cuius librorum paucae extant reliquiae. Ei persuasum est nulla

¹ C. 33: *Τί δὲ καὶ τὰ ἄσημα βούλεται ὀνόματα καὶ τῶν ἀσημῶν τὰ βάρβαρα* (cf. Plutarch. de superst. p. 166 B: *Ἀτόποις ὀνόμασι καὶ ὀήμασι βαρβαρικοῖς . . .*) *πρὸ τῶν ἐκάστου οἰκείων, . . . οὐ γὰρ πον καὶ ὁ καλούμενος Διότιτος ἦν τῷ γένει.*

² Cf. Platon. Legg. 888 B *τὴν νόσον ἔχοντες.*

³ Proclus in Platonis Timaei commentario (ed. E. Diehl, Lips. 1903) Porphyrii sententiam refert p. 64 A sqq. — 64 B: *Ὅσοι δὲ καὶ εἶναι καὶ προνοεῖν φασὶν αὐτοὺς καὶ πολλὰ τῶν γιγνούμενων ἐνδέχεσθαι καὶ ἄλλως ἔχειν, οὔτοι καὶ τὰς εὐχὰς εἰκότως παραδέχονται καὶ τὸν βίον ἡμῶν ἀνορθοῦν ὁμολογοῦσι.*